平成 25 年 5 月 28 日

報道機関 各位
東北大学国際教育院

東北大学留学生学生生活調査 2012 年度の調査結果のご案内

 2012 年 12 月 15 日に開催された国際シンポジウム「東日本大震災から学ぶ国際連携―

留学生支援ネットワークと大学の危機管理―」にて紹介された東北大学留学生学生生活調

査 2012 年度の調査結果を作成しましたのでお知らせします。
 本調査は、本学に在籍する全留学生を対象とした学生生活調査で、本学留学生の留学の

動機、学習・生活等の現状について把握し、留学生に対する支援体制の充実を図ることを

目的とし実施されました。
 また、本調査の調査項目には 2011 年 3 月の東日本大震災発生後の留学生の行動や大学

の災害対応について尋ねるものを含んでおり、災害発生時に留学生が必要とする支援につ

いて理解を深め、今後の留学生の安全管理対策に資するものと期待されます。

調査結果について：
http://www.fgl.tohoku.ac.jp/downloads/symposium/survey2012.pdf

国際シンポジウムについて：

http://www.fgl.tohoku.ac.jp/?section=FGL-Program&page=topics20121113J

（お問い合わせ先）
東北大学国際教育院
東北大学教育・学生支援部留学生課グローバル 30 推進室
電話番号：022-795-3243

http://www.fgl.tohoku.ac.jp/downloads/symposium/survey2012.pdf
http://www.fgl.tohoku.ac.jp/?section=FGL-Program&page=topics20121113J